№1-1-30/2024

УИД 73RS0024-01-2024-000311-77

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Ишеевка 27 мая 2024 года

Ульяновский районный суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Шаброва А.П.,

при секретаре Касымове Э.Ф., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ульяновского района Ульяновской области Свиненковой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Маклаковой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего свободно, в услугах переводчика не нуждающегося, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданином Российской Федерации, лицом мужского пола достигшим ко дню призыва возраста 18 лет, годный по состоянию здоровья для прохождения военной службы, не подавший заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, не имея законных оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, в период с 10.10.2023 по 22.02.2024, не желая проходить военную службу, уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

С 11.01.2019 ФИО1 состоит на воинском учете в Военном комиссариате 

<

адрес>) и является призывником. 

07.09.2023 старшим помощником начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата (

<

адрес>) ФИО4 в помещении служебного кабинета Военного комиссариата (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат (

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также медицинского освидетельствования, назначенного на 10.10.2023. Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился 10.10.2023 в Военный комиссариат (

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

Также 07.09.2023 старшим помощником начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) Военного комиссариата (

<

адрес>) ФИО4 в помещении служебного кабинета Военного комиссариата (

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат (

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также медицинского освидетельствования, назначенного на 17.10.2023. Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с Федеральным законом №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст.23 указанного Федерального закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст.24 того же Федерального закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился 17.10.2023 в Военный комиссариат (

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

Таким образом, ФИО1 умышленно, не желая проходить военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, в нарушении части второй ст.59 Конституции Российской Федерации, ст.10, части 1 ст.31 Федерального Закона №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», уклонился от прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации в период с 10.10.2023 по 22.02.2024 путем неявки в Военный комиссариат (

<

адрес>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также медицинского освидетельствования, не имея на то уважительных причин.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 своевременно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство. Пояснил, что понимает существо обвинения, согласен с ним в полном объеме. Ему понятны характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником и в присутствии последнего, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником - адвокатом Маклаковой М.И. У государственного обвинителя Свиненковой М.В. не имеется возражений против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Маклакову М.И., государственного обвинителя Свиненкову М.В., суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ - как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 у суда не возникает. ФИО1 на учете у врачей-психиатров в ГКУЗ «УОКПБ» и ГУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (л.д. 151, 155). Как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, подсудимый в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании. В связи с изложенным выше суд признает ФИО1 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его уголовному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства, а также регистрации жалоб и заявлений на него не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был, на учете в полиции не состоит; на учете у врачей-наркологов в ГКУЗ «УОКНБ» и ГУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (л.д. 152, 155).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за инкриминируемое ему преступление, суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст подсудимого, полное признание им вины, раскаяние в содеянном, в целом положительные характеристики с места жительства и регистрации подсудимого, другие положительные данные о его личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого за совершенное им преступление, судом не установлено. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд, учитывая тяжесть совершенного ФИО1 преступления, принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им дохода с учетом его состояния здоровья и трудоспособности. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в размере 5541 рубль 00 копеек за оказание юридической помощи адвокатом Маклаковой М.И. по назначению в ходе предварительного расследования (л.д. 166-167).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования уголовного дела в размере 5541 рубль.

Вещественное доказательство по делу: личное дело призывника ФИО1, переданное на ответственное хранение в Военный комиссариат (

<

адрес>) (л.д.101-102, 103-104), - оставить по принадлежности.

Штраф ФИО1 должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), юридический адрес: 432970, 

<

...>; ИНН 

<

***>; КПП 732501001; л/сч 

<

***> в УФК по Ульяновской области; БИК 017308101; Единый казначейский счет 40102810645370000061; р/с 

<

***> Отделение Ульяновск; КБК 41711603132019000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу); ОКТМО 73701000 - Муниципальное образование Ульяновской области город Ульяновск; УИН №. Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Ульяновский районный суд Ульяновской области в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления прокурора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.П. Шабров